
 
 
 
 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลโนนหมากเค็ง 
เรื่อง  การดำเนินการตามมาตรการป้องกันการละเว้นการปฏิบัติหน้าที่ 

ในการบังคับใช้กฎหมายเกี่ยวกับการป้ายโฆษณาบนทางสาธารณะ 
----------------------------------- 

 

  ตามหนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนที่สุด ที่ มท 0226.2/01075 ลงวันที่ 22 มกราคม 
2562 เรื่อง การดำเนินการตามมาตรการการป้องกันการละเว้นการปฏิบัติหน้าที่ในการบังคับใช้กฎหมาย
เกี่ยวกับป้ายโฆษณาบนทางสาธารณะ และเพื่อให้การดำเนินการตามมาตรการป้องกันการละเว้นการปฏิบัติ
หน้าที่ในการบังคับใช้กฎหมายเกี่ยวกับป้ายโฆษณาบนทางสาธารณะเป็นไปด้วยความถูกต้อง องค์การบริหาร
ส่วนตำบลโนนหมากเค็ง จึงได้กำหนดช่องทางการประชาสัมพันธ์ตามช่องทาง ดังนี้  
  1. แจ้งเบาะแสด้วยตนเองในวัน และเวลาราชการ ณ สำนักงานที่ทำการองค์การบริหารส่วน
ตำบลโนนหมากเค็ง  
  2. ผ่านทางไปรษณีย์ ส่งมาที่ สำนักงานองค์การบริหารส่วนตำบลโนนหมากเค็ง อำเภอวัฒนานคร  
จังหวัดสระแก้ว รหัสไปรษณีย์ 27160 
  3. โทรศัพท์ หมายเลข 0 3755 0250 ต่อ 24 
  4. เว็บไซต์ขององค์การบริหารส่วนตำบลโนนหมากเค็ง http://www.nonmakkeng.go.th/ 
  5. สื่อออนไลน์ https:// www.facebook.com/people/ข่าวประชาสัมพันธ-์อบตโนนหมากเค็ง/
100075960803922/ 

  ทั้งนี้  จึงขอประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน  

       สั่ง  ณ วันที่  20  เดือนมกราคม พ.ศ. 2566 
 
 
 
 

         (นายเชาว์ชัยพัฒน์  ฉวีนิรมล) 
                                                     นายกองค์การบริหารส่วนตำบลโนนหมากเค็ง 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.udomtham.go.th/


 
 
 
 
 

คำสั่งองค์การบริหารส่วนตำบลโนนหมากเค็ง 
ที่  08 / 2566 

เรื่อง  แต่งตั้งเจ้าหน้าที่รับผิดชอบมาตรการป้องกันการละเว้นการปฏิบัติหน้าที่ 
ในการบังคับการใช้กฎหมายเกี่ยวกับป้ายโฆษณาบนทางสาธารณะ 

----------------------------- 
  อาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติทางหลวง พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม พระราชบัญญัติ 
ควบคุมอาคาร พ.ศ. 2522 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม และตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 8 มกราคม พ.ศ. 2562 
เรื่อง แนวทางมาตรการป้องกันการละเว้นการปฏิบัติหน้าที่ในการบังคับใช้กฎหมายเกี่ยวกับป้ายโฆษณาบนทาง 
สาธารณะ และแนวทางมาตรการการป้องกันการละเว้นการปฏิบัติหน้าที่ในการบังคับใช้กฎหมายเกี่ยวกับ             
ป้ายโฆษณาบนทางสาธารณะของสำนักงาน ป.ป.ช. องค์การบริหารส่วนตาบลโนนหมากเค็ง จึงขอแต่งตั้ง
เจ้าหน้าที่รับผิดชอบ ดังมีรายชื่อต่อไปนี้ 
  1. ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลโนนหมากเค็ง    ประธานคณะทำงาน 
  2. รองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลโนนหมากเค็ง     คณะทำงาน 
  3. หัวหน้าสำนักปลัด        คณะทำงาน 
  4. ผู้อำนวยการกองคลัง        คณะทำงาน 
  5. ผู้อำนวยการกองช่าง        คณะทำงาน 
  6. ผู้อำนวยการกองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม    คณะทำงาน 
  7. นายช่างโยธา         คณะทำงาน 
  8. เจ้าพนักงานธุรการ       คณะทำงาน 
  9. นักวิเคราะห์นโยบายและแผน       เลขานุการ 
  10. นิติกร               ผู้ช่วยเลขานุการ 

  โดยผู้ท่ีได้รับการแต่งตั้ง มีหน้าที่ดังต่อไปนี้ 
  1. รับผิดชอบในการเผยแพร่ความรู้เกี่ยวกับมาตรการป้องกันการละเว้นการปฏิบัติหน้าที่ใน 
การบังคับใช้กฎหมายเกี่ยวกับป้ายโฆษณาบนทางสาธารณะแก่ประชาชน 
  2. ตรวจสอบช่องทางการสื่อสารและอำนวยความสะดวกแก่ประชาชนเกี่ยวกับการป้องกัน
การละเว้นการปฏิบัติหน้าที่ในการบังคับใช้กฎหมายเกี่ยวกับป้ายโฆษณาบนทางสาธารณะ 
  3. ตรวจสอบการอนุญาตให้ติดตั้งป้ายโฆษณา และตรวจตราจำนวนป้ายที่ติดตั้งผิดกฎหมาย 
  4. รายงานผลการดำเนินงาน ปัญหา อุปสรรคในการดำเนินงาน ให้ผู้บังคับบัญชาและ
หน่วยงานผู้กำกับดูแลได้รับทราบ 

  ทั้งนี้  ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 

         สั่ง ณ วันที่ 20 เดือนมกราคม พ.ศ. ๒๕๖6 
 

         (นายเชาว์ชัยพัฒน์  ฉวีนิรมล) 
                                                     นายกองค์การบริหารส่วนตำบลโนนหมากเค็ง 



 
 
 
 
 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลโนนหมากเค็ง 
เรื่อง   มาตรการการจัดระเบียบป้ายโฆษณาบนทางสาธารณะในองค์การบริหารส่วนตำบลโนนหมากเค็ง 

------------------------------- 

  องค์การบริหารส่วนตำบลโนนหมากเค็ง ในฐานะราชการส่วนท้องถิ่น มีอำนาจหน้าที่ในการ
รักษาความเป็นระเบียบเรียบร้อยและดูแลรักษาที ่สาธารณะ ตามมาตรา 67 (2) แห่งพระราชบัญญัติ           
สภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 มาตรา 16 
(17) แห่งพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น            
พ.ศ.2542 มาตรา 10 แห่งพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง 
พ.ศ.2535 แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2560 และมาตรา 21 แห่งพระราชบัญญัติควบคุมอาคาร             
พ.ศ.2522 แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 5) พ.ศ. 2558  
 

  เพ่ือเป็นการจัดระเบียบป้ายโฆษณา ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลโนนหมากเค็ง ทั้งบริเวณ
เส้นทาง สายหลัก สายรอง ทางแยก ทางเท้า ที่สาธารณะ ที่ที่มีการติดตั้ง ปิด ประกาศหรือแขวนป้ายบริเวณ
ต้นไม้ เสาไฟฟ้า ตู้โทรศัพท์ หรือสถานที่อื่นๆ  ที่บดบังภูมิทัศน์และทัศนียภาพ ซึ่งส่งผลกระทบในเรื่องความ
ปลอดภัย เสี่ยงต่อการเกิดอุบัติเหตุหรือเป็นอุปสรรคต่อการจราจร หรือมีการฝ่าฝืนมติคณะรัฐมนตรี กฎหมาย 
ระเบียบ ข้อสั่งการ ที่เก่ียวข้องกับการตรวจสอบป้ายโฆษณาต่าง ๆ ในพ้ืนที่รับผิดชอบที่ติดตั้งในลักษณะข้างต้น 
ให้มีความเป็นระเบียบเรียบร้อย ดังนั้น องค์การบริหารส่วนตำบลโนนหมากเค็ง จึงขอประกาศกำหนดการปิด
ป้ายประกาศ ป้ายโฆษณา ดังนี้ 
 

  1. ป้ายที ่ไม่สามารถติดตั ้งบนพื ้นที ่สาธารณะได้ ได้แก่ ป้ายเกาะกลางถนน ป้ายบน
สะพานลอย ป้ายหน้าปากซอย ป้ายที่อยู่ในเขตทาง ป้ายอวยพรในเทศกาลต่าง ๆ ป้ายลอกเลียนแบบ กทม. 
ป้ายติดตามผนังกำแพง บ้านเรือนประชาชน 
  2. บริเวณที่ไม่อนุญาตให้ติดตั้งแผ่นป้ายโฆษณา ได้แก่ บริเวณคร่อมถนนหรือทางสาธารณะ 
สะพาน สะพานลอย สะพานลอยคนเดินข้ามกลางเกาะถนน สวยหย่อม สวนสาธารณะ วงเวียน ถนน ต้นไม้ 
เสาไฟฟ้า ซึ่งอยู่ในที่สาธารณะ รวมทั้งรั้วและแผงเหล็กริมถนน ป้ายจราจร สัญญาณไฟจราจร ป้ายประกาศของ
ทางราชการ รั้วหรือกำแพง หรือผนังอาคารของทางราชการ ศาลาที่พักผู้โดยสาร เว้นแต่เป็นการติดตั้งเพ่ืองาน
พระราชทาน หรือพิธี หรือการต้อนรับราชอาคันตุกะ หรือแขกเมืองของรัฐบาล 
  3. การอนุญาต การกำหนดอัตราค่าธรรมเนียม และการงดเว้นค่าธรรมเนียม ในการขอ
อนุญาตกระทำการโฆษณาด้วยการปิด ทิ ้งหรือโปรยแผ่นประกาศ ใบปลิวในที ่สาธารณะ ให้เป็นไปตาม
หลักเกณฑ์ ที่กำหนดไว้ในกฎกระทรวง (พ.ศ.2535) ออกตามในพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความ
เป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ.2535 ลงวันที่ 7 ตุลาคม 2535 
  4. ผู้ใดประสงค์ขออนุญาต กระทำการโฆษณาด้วยการปิด ทิ้งหรือโปรยแผ่นประกาศ ใบปลิว
ในที่สาธารณะ ให้ยื่นคำร้องตามแบบ ร.ส.1 ท้ายกฎกระทรวง และต้องได้รับหนังสืออนุญาตจากเจ้าพนักงาน
ท้องถิ่น 

  



 
- 2 - 

 
  5. การกระทำการโฆษณาด้วยการปิด ทิ้ง หรือโปรยแผ่นประกาศ ใบปลิวในที่สาธารณะ หรือ
รุกล้ำทางสาธารณะ หรือไม่ชอบด้วยกฎหมาย เจ้าหน้าที่ผู้กำกับดูแลการติดตั้งป้ายโฆษณาบนทางสาธารณะ               
มี อำนาจดำเนินการรื้อ ถอน ขูด ลบ หรือล้างข้อความ โดยคิดค่าใช้จ่ายจากผู้โฆษณาตามที่ได้จ่ายจริง 
  6. หากมีการกระทำการโฆษณาด้วยการปิด ทิ้งหรือโปรยแผ่นประกาศ ใบปลิวในที่สาธารณะ
หรือรุกล้ำทางสาธารณะ โดยไม่ได้รับหนังสืออนุญาต มีความผิดปรับไม่เกิน 5,000 บาท ตามพระราชบัญญัติ
รักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. 2535 
 
 

 

                   ประกาศ  ณ  วันที่  20  เดือนเมษายน พ.ศ.  2566 

 

      (นายเชาวช์ัยพัฒน์  ฉวีนิรมล) 
                                                     นายกองค์การบริหารส่วนตำบลโนนหมากเค็ง 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



แบบ ร.ส. 1 
 

คำร้องขออนุญาตโฆษณา 
 

เขียนที่................................................................. 
 
      วันที่.................. เดือน....................... พ.ศ. .....................  
 
 ข้าพเจ้า.................................................................................... อายุ...................ปี สัญชาติ ................... 

อยู่บ้านเลขท่ี................ หมู่ที่...............ตรอก/ซอย..................................ตำบล/แขวง...... .................................... 

อำเภอ/เขต...........................................จังหวัด..................................... โทรศัพท์.................... ............................. 

 ขอยื่นคำร้องต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือพนักงานเจ้าหน้าที่ ขออนุญาตทำการโฆษณาโดย ปิด ทิ้ง หรือ

โปรยแผ่นประกาศหรือใบปลิว ณ ที่ .............................................. ...................................................................... 

ซ่ึงต้ังอยู่เลขท่ี......................... หมู่ท่ี..................... ตรอก/ซอย..............................ตำบล/แขวง............................  

อำเภอ/เขต...........................................จังหวัด..................................... โทรศัพท์.................... ............................. 

 ได้เสนอแผนผังแสดงเขตที่จะปิด ทิ้ง หรือโปรยแผ่นประกาศหรือใบปลิวและบริเวณ ใกล้เคียงและ
ตัวอย่างของแผ่นประกาศหรือใบปลิวที่จะโฆษณา จำนวน 2 ชุด มาด้วยแล้ว 
  

 ขอรับรองว่าเมื่อครบกำหนดในหนังสืออนุญาตแล้ว จะเก็บ ปลด รื้อถอน ขูด ลบ หรือล้างแผ่นประกาศ
หรือใบปลิวออกจากบริเวณดังกล่าว 
 
       (ลงชื่อ) ................................................................. 
       (..............................................................) 
               ผู้ขออนุญาต  
 
หมายเหตุ  ข้อความใดไม่ใช้ให้ขีดฆ่าออก 
 
ความเห็นของเจ้าหน้าที่................................................................................................ ........................................ 
............................................................................................................................. ................................................ 
       
      (ลงชื่อ) ................................................................. 
               (..............................................................) 
      ตำแหน่ง ………………………………………………………… 
 

ความเห็นของเจ้าพนักงานท้องถิ่น............................................................................................... ........................ 
.......................................................................................................... ................................................................... 
       
      (ลงชื่อ) ................................................................. 
               (..............................................................) 
      ตำแหน่ง ………………………………………………………… 


